
Vagnhöfði 7
110 Reykjavík, Iceland

Sími: 567 6400 •  Bréfsími: 567 8850 
Netfang: veidimalastjom@veidimalastjori.isDirectorate of Freshwater Fisheries

Eva Margrét Ævarsdóttir 17. mars2004
Umhverfisnefiid Alþingis 
Nefiidasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Varðar frumvarp tíl laga um verndun Mývatns og Laxár, 564. mál

í bréfi dagsettu 2. mars síðastliðinn er leitað umsagnar vegna fiumvarps 
til laga um vemdun Mývatns og Laxár í Suður Þingeyjarsýslu.

Að því er varðar athugasemdir vill undirritaður vísa til hjálagðrar 
umsagnar embættisins til umhverfisnefiidar Alþingis dagsettrar 14. mars 
2003 vegna sambærilegs frumvarps (637. mál/2003).
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Varðar frumvarp til laga um verndun Mývatns og Laxár 
637. mál, heildarlog

í bréfi dagsettu 18. mars er leitað umsagnar embættis veiðimálastjóra vegna frumvarps 
til laga um vemdun Mývatns og Laxár. Eftir að hafa skoðað frumvarpið út frá ýmsum 
ákvæðum laga um lax- og silungsveiði nr. 76/1970 með síðari breytingum telur undirritaður að 
gera þurfi á því ýmsar breytingar til að tryggja að ekki verði ósamræmi milli ákvæða þessarra 
tveggja laga.

Athygli vekur að lögin ná til vatnasviðs og 200 metra breiðs bakka Laxár í 
Þingeyjarsýslu báðum megin alveg frá ósi við Skjálfanda upp í Mývatn. Einnig virðast þau ná 
til lífríkis Laxár bæði til að tryggja sjálfbæra þróun og lífíræðilegan fjölbreytileika.

Rétt er að vekja athygli á því að við Laxá eru starfandi tvö veiðifélög, annarsvegar 
Landeigendafélag Laxár, sem nær frá ósi að ármótum við Eyvindarlæk og hinsvegar veiðifélag 
Laxár og Krákár, sem starfar við Laxá ofan við Brúar. Einnig er starfandi veiðifélag um 
Mývatn. Þessi veiðifélög starfa samkvæmt ákvæðum laga nr. 76/1970 um lax- og silungsveiði 
með síðari breytingum og ástunda veiðiskap og ræktun samkvæmt þeim lögum. Einnig er 
starfandi eldisstöð á Laxamýri, sem framleiðir laxaseiði bæði til nýtingar við eigið 
ræktunarstarf og einnig af eldisstofni til notkunar í sjókvíaeldi í Kelduhverfi.

Fjölmörg ákvæði laga um lax- og silungsveiði taka til starfsemi umræddra veiðifélaga, 
starfsemi eldisstöðva á svæðinu auk fiskvega og verklegra framkvæmda við ár og vötn. Þar 
sem telja verður að umrædd ákvæði gildi jafrit um Laxár- og Mývatnssvæðið eins og önnur 
vatnsföll landsins, er eðlilegt að minna á þau í tengslum við lagafrumvarpið og telja verður 
eðlilegt að haft sé samráð við stjórnsýsluaðila varðandi nýtingu auðlinda við ákvarðanir og 
reglugerðarsmíð varðandi friðun á svæðum, sem eru mikið nýtt vegna veiði og fiskræktar.

í viðauka 1 eru tíunduð orðrétt helstu ákvæði sem falla um fiskrækt, eldisstöðvar, 
fiskvegi og aðrar framkvæmdir við veiðiár úr lögum nr. 76/1970 um lax- og silungsveiði með 
síðari breytingum.

í Ijósi þeirra ákvæða sem sett hafa verið í lögum um lax- og silungsveiði varðandi 
fiskrækt, fiskeldi og mannvirkjagerð, sem mörg hver eru aðeins fárra ára gömul telur 
undirritaður nauðsynlegt að styrkja umsagnarþátt embættis veiðimálastjóra á nokkrum stöðum 
í frumvarpinu og benda á að margvíslegar framkvæmdir, sem snerta fiskeldi og fiskrækt og 
ýmsa starfsemi veiðifélaga eru heimilar þrátt fyrir setningu slíkra laga laga. Helstu tillögur að 
breytingum eru sem hér segir:

3. gr. 2.mgr.

Þó skulu heimilar án sérstaks leyfis Umhverfisstofiiunar framkvæmdir samkvæmt 
staðfestu skipulagi, enda hafi stoíhunin fallist á skipulagsáætlun þá sem um ræðir. Einnig 
skulu heimilar ræktunarframkvæmdir samkvæmt fiskræktaráætlun sem samþvkkt hefur verið
af embætti veiðimálastióra.
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3. gr. 3.mgr.

Ráðherra setur, að fenginni umsögn sveitarfélaga á svæðinu, Umhverfisstofhunar og 
embættis veiðimálastióra. reglugerð þar sem kveðið er nánar á um vemdun Mývatns- og 
Laxár, þ.á. m. takmarkanir á framkvæmdum á svæðinu og umferð og umferðarétt almennings.

4. gr. 2.mgr.

Umhverfisráðherra skal setja í reglugerð, að fenginni umsögn Umhverfisstofnunar, 
embættis veiðimálastióra og viðkomandi sveitarstjóma, nánari ákvæði...etc.

6.gr. l.mgr.

Umhverfísstofnun ber ábyrgð á að gerð sé vemdar og vatnsvemdaráætlun fyrir 
vatnasvið Mývatns- og Laxár. Skal þar m.a. fjallað um frekari vemdaraðgerðir, friðlýsingu 
náttúruminja á svæðinu, landnýtingu, umferðarétt almennings og aðgengi ferðamanna að 
svæðinu. Vemdaráætlunin skal gerð í samvinnu við viðkomandi sveitastjómir, hagsmunaaðila 
á svæðinu og þá stjómsýsluaðila, sem ábyrgð bera á veiðinvtmgu. náttúruvemdarmálefrium 
og vatnsvemdarmálum í samræmi við lög.Vemdaráætlun skal....etc.

Ekki er ástæða til að rökstyðja frekar þær breytingatillögur, sem hér eru lagðar til. Sá 
rökstuðningur kemur þegar fram í greinargerð með frumvarpinu, þar sem fram kemur að taka 
þurfi tillit til margra ólíkra sjónarmiða við náttúmvemd á þessu svæði og jafhframt bent á að 
vemdunarsvæðið nær til einnar víðfrægustu laxveiðiár landsins, þar sem fram fer margvíslegt 
ræktunarstarf og nýting í anda sjálfbærrar þróunar. Því er nauðsynlegt að lög um vemdun 
svæðisins taki ríkt tillit til þeirra laga sem ijalla um veiðinýtingu og aðra starfsemi veiðifélaga 
á svæðinu. Ljóst er að stór hluti af umferð á bökkum Laxár er í tengslum við veiðiskap og 
tryggja þarf góða umgengni veiðimanna um þessa mikilvægu veiðiá og lífríki hennar.

Virðingarfyllst

Ami ísaksson, veiðimálastjóri


